
Nº 62, quinta-feira, 30 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017033000028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 1.568 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Tania Ludmila Dias Tosta, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 22, publicado no
D.O.U. de 08/03/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências Sociais,
na vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 805/15,
publicada no D.O.U. de 11/08/2015, código 930969. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 3 4 9 / 2 0 1 5 - 3 3 )

No- 1.569 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Camila Mainardi, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 18, publicado no D.O.U. de
13/02/2017, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Faculdade de Ciências Sociais, na vaga
redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 805/15, pu-
blicada no D.O.U. de 10/08/2015, código 930968. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 8 0 6 / 2 0 1 6 - 6 8 )

No- 1.570 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Suzete Almeida De Bessa, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 18, publicado no
D.O.U. de 22/02/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 805/15, publicada no D.O.U. de 11/08/2015, código
930970. (Processo nº 23070.006123/2014-30)

No- 1.571 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Paulo Roberto Souza Da Silva, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 36, publicado no
D.O.U. de 16/03/2017, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Humanas da
Regional Jataí, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Por-
taria/MEC nº 805/15, publicada no D.O.U. de 11/08/2015, código
930967. (Processo nº 23070.011814/2016-46)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.585 - Autorizar o afastamento do País a Emerson Contreira
Mossolin, Matrícula nº 1916909/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
UAE/Biotecnologia-Regional Catalão, para participar do "Programa
de Mobilidade Docente da Associação de Universidade do Grupo
Montevideo (AUGM)", na cidade de Santa Fé/Argentina, no período
de 02 a 13/05/2017, com ônus para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.004542/2017-80)

No- 1.586 - Autorizar o afastamento do País a Fausto Miziara, Ma-
trícula nº 0430986/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade de
Ciências Sociais, para participar de "Missão de Trabalho", nas cidades
de Blantyre/Malaui e Tete/Moçambique, no período de 01 a
16/04/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus Agência Brasileira de Cooperação, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.004547/2017-
11 )

No- 1.589 - Autorizar o afastamento do País a Julio Cesar Moreira
Lemos, Matrícula nº 1802341/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do "Congresso
Internacional PCA/ACA Popular Culture of América Culture As-
sociation", "Workshop" e "Concerto na Paper Moon of Music", com
apresentação de trabalho, na cidade de San Diego/EUA, no período
de 11 a 23/04/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.004548/2017-57)

No- 1.590 - Autorizar o afastamento do País a Paulo Renato Simmons
De Paula, Matrícula nº 1643533/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar de "Acampan Homento de
Cirurgia", na cidade de San Francisco/EUA, no período de 15 a
21/05/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.004549/2017-00)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.610 - I - Dispensar, a pedido, Leonardo Dimitry Silva Gui-
marães, CPF nº 392.080.601-87, Matrícula nº 1049269/SIAPE, Ar-
quiteto e Urbanista, da função de Gerente de Planejamentos e Pro-
jetos do Centro de Gestão do Espaço Físico, FG-1.

II - Designar Adriano Francisco Dos Reis, CPF nº
025.171.471-32, Matrícula nº 1126933/SIAPE, Arquiteto e Urbanista,
para exercer a função de Gerente de Planejamentos e Projetos do
Centro de Gestão do Espaço Físico, FG-1, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.003834/2017-03)

No- 1.612 - Reconduzir Renata De Lima Silva, CPF nº 279.351.128-
51, Matrícula nº 1778172/SIAPE, Professor Adjunto, à função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Dança da Faculdade de
Educação Física e Dança, FCC, até 19/03/2019, com efeito financeiro
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.003649/2017-19)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 1.613 - Autorizar o afastamento do País a Sainy Coelho Borges
Veloso, Matrícula nº 1298847/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Artes Visuais, para participar do Curso "Así, Somos",
na cidade de Havana/Cuba, no período de 01/04 a 01/07/2017, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º, inciso IV, do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.004167/2017-78)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.615 - Designar Elisandra Filetti Moura, CPF nº 777.740.431-87,
Matrícula nº 2127703/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino na
Educação Básica do Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Edu-
cação, FCC, por um mandato de dois anos, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.003708/2017-41)

N° 1617 - I - Dispensar José De Oliveira Porto, CPF nº 335.430.201-
10, Matrícula nº 0301829/SIAPE, Jardineiro, da função de Chefe da
Seção de Oficinas do Centro de Gestão do Espaço Físico, FG-4.

II - Designar Vanessa Sayuri Hayashi, CPF nº 022.925.381-
48, Matrícula nº 2296802/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Chefe da Seção de Oficinas do Centro de Gestão
do Espaço Físico, FG-4, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.003833/2017-51)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

No- 1.620 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Adriana Teramoto, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 68, publicado no D.O.U. de
08/06/2015, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na Escola de Agronomia, na vaga decorrente
da contrapartida da redistribuição de Alexsander Seleguine, conforme
Portaria/MEC nº 309/17, publicada no D.O.U. de 13/02/2017, código
929282. (Processo nº 23070.021006/2014-04)

No- 1.621 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Lídia Moreira Lima, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 16, publicado no D.O.U. de
13/02/2017, para provimento do cargo de Professor Titular-Livre do
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
na Faculdade de Farmácia, na vaga redistribuída para a UFG, con-
forme Portaria/MEC nº 490/14, publicada no D.O.U. de 05/06/2014,
código 992511. (rocesso nº 23070.022341/2014-11)

No- 1.622 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Angélica Saraiva Szucko, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Relações Internacionais, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2017. (Processo nº 23070.017011/2016-76)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso da atri-
buição que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

No- 1.649 - Conceder pensão temporária a Cristina Raquel Camara
Rosa, portadora do CPF nº 888.228.341-00, nascida em 13/03/1956,
filha maior inválida da ex-servidora Maria De Lourdes Ferreira Ca-
mara, Matrícula nº 0298426/SIAPE, Técnico em Enfermagem, apo-
sentada, falecida em 07/05/2016, conforme Certidão de Óbito do
Cartório de Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Co-
marca de Aparecida de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso IV,
alínea "b", combinado com o art. 222, incisos I e III da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2013, e art. 40, § 7º,
inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c o art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.011393/2016-64)

No- 1.650 - Conceder pensão vitalícia a Alberto De Almeida, portador
do CPF nº 136.634.611-49, viúvo da ex-servidora Dulce Barros De
Almeida, Matrícula nº 2197170/SIAPE, Professor Associado, apo-
sentada, falecida em 04/03/2017, conforme Certidão de Óbito do 3º
Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e Comarca de
Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e
alterações, combinada com o art. 222, alínea "b", item 6, da Lei nº
13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, c/c o art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887, de 18/06/2004. (Processo nº 23070.004011/2017-97)

No- 1.652 - I - Dispensar, a pedido, Valéria De Oliveira Lemos No-
vato, CPF nº 006.991.671-32, Matrícula nº 2071507/SIAPE, Assis-
tente de Administração, da função de Coordenadora de Registro e
Controle Acadêmico-Ensino Presencial do Centro de Gestão Aca-
dêmica, FG-1, a partir de 09/04/2017.

II - Designar Ideraldo Dias Da Silva Junior, CPF nº
023.079.731-84, Matrícula nº 2258592/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Coordenador de Registro e Con-
trole Acadêmico-Ensino Presencial do Centro de Gestão Acadêmica,
FG-1, com efeito financeiro a partir de 09/04/2017. (Processo nº
23070.004137/2017-61)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

No- 1.661 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Brunno Maodini Rodrigues, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 99, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015 e
20/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 324/14, publicada no
D.O.U. de 11/04/2014, código nº 300850. (Processo nº
23070.004500/2015-87)

No- 1.670 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luiz Fernando Cambotta, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída
conforme Portaria/MEC nº 1152/2016, publicada no D.O.U. de
14/10/2016, código nº 815241. (Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.671 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Jessica Vitorino Martins, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Edson Barbosa dos Santos, conforme Portaria nº
396/2016, publicada no D.O.U. de 29/01/2016, código nº 231535.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.672 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fábio Rezende Coimbra, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 101, publicado no
D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de 01/10/2015, para
provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da
aposentadoria de Luiz Carlos Rodrigues Coqueiro, conforme Portaria
nº 1106/2016, publicada no D.O.U. de 29/02/2016, código nº 231766.
(Processo nº 23070.004500/2015-87)

No- 1.673 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Pedro Henrique Gonçalves Ferreira, habilitado
em Concurso Público, homologado através do Edital nº 101, pu-
blicado no D.O.U. de 28/09/2015 e retificado no D.O.U. de
01/10/2015, para provimento do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 7/2016, publicada no
D.O.U. de 06/01/2016, código nº 748145. (Processo nº
23070.004500/2015-87)


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-30T01:35:59-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




